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w Sobotę dnia 20. Października Roku 1810 

z Paryża d. 5. Paźdz. 
Dworowi naszemu bardzo się podoba 

w Fontainebleau. Cesarzowa Jeymé, iak 
powiadaią, bardzo przyiemnóm znayduie dla 
siebie bawienie w tem miescu. Przy nie- 
zwyczaynym o tey porze roku upale, prze- 

chadzki wlesie 83 nader miłe, Ziechalatam 

Królowa hollenderska, a Królowa hiszpań- 
ska spodziewana, sA 

General Caulincourt, brat Xiecia Wincen= 
cyi, Posłanaszego w Petersburgu, mianewa- 
ny iest guwernerem prziów Cesarskich, 

„ W drukarni Gesarskicy w Paryżu wyszło 
dziełko pod tytułem: Emplacement destrou- 
pes de I Empire francais a l'epoque du’ a, 
Sept. 1810, Zawiera w sobie dokładne wy- 
szczególnienie wszystkich francuzkich, po- 
siłkowych i obcych regimentów i korpusów 
w służbie francuzkiey zostaiących, iako to: 
a.), Piechota Francuzka; 122 francuzkich 
regimentów liniowych, każdy z 5 batallio. 
nów (piąty batallion zasobny) składaiący 
sig. Z tey liczby iednak wcielono teraz 28 
regimentów do innych, pozostaie się zatóm 
tylko 99- = = 1 

|, Z tych 99 regimentów znayduie się w 
Hiszpanii i Portugalii 51, w Neapolu 5; 
w Włoszech i Toskanii 11, wIlliryiku 4, w 
Hollandyi 5, w obozie pod Boulogne 4. 
W Niemczech 13 z diwizyi Generałów Friant, 
Gudin, Morand. 32 regimentów lekkiey 
piechoty po 5 batailionów w każdym, z tych. 
5 wcielono do innych, pozostaie się zatem 
27. 4 tych 27 regimentów znayduie się w 

Hiszpanii a5 a 6 w dródze tam dotąd, 3 
w Niemczech, 2 w Illiryku, a w Neapolu; 
10 tymczasowych półbrygad po 3 batalliony 
(w drodze.do Hiszpanii,) 4 tymczasowe re- 
gimenta podobńym sposobem urządzone. Te 
formuią drugą dywizyą tylney straży armii w 
Hiszpanii, 7 posiłkowych batalionów armii 
będącey w Hiszpanii. 2.) Jazda francuzka, 
2 regimenta karabinierów we Francyi; 14re- 
gimentóm kiryssyerów, 4 w Niemczech, 2 
w Hiszpanii, reszta we Francyi; 30 regi- 
mentów dragonii, 20 w Hiszpanii, 5 we 
Włoszech; 28 regimentów strzelców, 1 w 
Niemczech, 3 w Hollandyi, 2 w Neapolu, 
3 we Włoszech, 9 w Hiszpanii, 2 w Illy- 
ryku, 1 przed Boulogne; 11 regimentów hu- 
zarów (iedenasty był przedtóm Hollenderski,) 
z tych 6 w Hiszpanii, 1 we Włoszech, a w 
Holsandyi, 1 w Niemczech. Jeden prawi- 
zoryiny regiment ciężkiey iazdy w Hiszpanii, 
10 prowizoryinych regimentów dragonii po 6 
i 8 kompaniów, 2 szwadrony w Hiszpanii, 
2 prowizoryine regimenta strzelców, po 5 kom» 
paniów w Hiszpanii, 3.) Woyska sprzymie- 
rzone wszystkie w Hiszpanii; Szwaycarów, - 
4 regimenta liniowe, 1 batallion z Wailizyi, 1 
Neuchatelski batallion 2 1 kompan. artylleryi. 
Włoskich, 2 regimenta lekkiey piechoty, 5 
liniowych regimentów piechoty. Dragonia 

< Napoleona 9 szwadrony. Szrzelcy Króle- 
wscy, 2 szwadrony 1 regiment ( 9 kempa. 
niów) artylleryi pieszey a kompania artyl- : 
leryi konney, 5 kompaniów pociągu artylleryi. 
Neapolitańskich: a lekki, 2 liniowe regi- 
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PZŁ. 
meta piechoty po 2 bataliony, 2 reginenta 

strzeledw konnych po 2 szwadrony. Reńskich 

"2 regiment piechoty Badeńskiey ( 2 bataliony) 

wraz zkompanią artylleryi i pociągiem; 1 re- 

giiment piechoty Hessko - Dariastadski, i 

a 1 kompanią dało 2 regimenta piechoty 

"Nassdu, ra szwadron strzelców konnych; 

„3 regimenta piechoty Saskiey ; 1 regiment 

/ piechoty W irzburskiey, 1 batalion Frauk- 

fortski, Waldek Schwarzburg Rudolstadt, 

Schwarzbuzg Son derahausen, Lippe Deto- 

mold, Lippo Buckeburg 1 Reus, z każdego 
po t kompanii dito; X gstwa Warezawsk. 3 re- 
gments piechoty (po 3 RAE 1 koinpania 

artylieryi, i kompaula Saperow. Hollendér- 

skich, 2 liniowe regimenta piechoty (po 2 

/, bataliony ) a szwadron huzarów, 2 kompanie 

artylleryi, 1 kompania pociągu, 1 kompania 

minierów Westfalskich, 3 regimenta lm owe 

piechoty (z każdego 1 batahon) 1 bataiion 

lekkiey piechoty,-r kompania artylieryi pie- 

szey, 1 regiment strzelców konnych, (3 82%2- 

drony ). Bergskich, 3 regimenta liniowe pie- 

choty ( po 3 bataliony), 1 kompania artyl- 

jeryi i pociągu; daley artyllerya etc. Potém 

„pastępnią korpusy nielfńiowe i cudzoziem= 

skie woyska, takież 30 legionów Cesafskiey 

Żandarmery: (59 szwadronów ). Usianowio- 

nych iest 6 Nad- Inspektorów rewii, 36 In- 

apektorów rewii, 53 Kommissarzów Orden- 

natorów i 436 Kommissarzów woidnnych, 

zZ Monachium d, 27. Hrześnta. 

Klzsztor Kapucynów w R:tyzbonie zosta- 

nie sprzedany, a zakonnicy będą przenie- 

gienido centralnego klasztoru w Alt QOuingen. 

Rządowe obw eszczenie donosi 0 nowym 

podziale Królestwa Bawarskiego w sposób na- 

stępułący: - „My Maxymilian Józef it. d. Gdy 

z ieducy strony przez nowe polityczne sto- 

sunki, granice Państwa naazego rozmaitym 

odmianom częścią przez odstąpienie częścią 

przeź nabycie podpadły;- z drugiey strony 

połączenie wielu dawniey obcych części Pań- 

swa w teraźnicysze Rowiatz ; pres dobro- 

czynną zmianę ułatwiło dla prostszego zarza» 
dzania większe okręgi terrytoryalne określić z 
przeto, postanowiliśmy Państwo nasze na g 

rozdzielić Powiatów, to iest: 1) Powiat Me- 

nu, siedlisko Kom '$saryatu generalnego w Baie 
reuth, siedlisko sądu appellacyinego w Bam- 
berdze; 2) Powiat Rezateki, siedlisko Kom 

missaryatu generalnego i i sądu appellaeyine- 
nego w Ansbach; Norymberga ma wyzna= 
czónęgo osobnego Kommissarza; 3) Powiat 

Regen, posiedzenie Kommisgaryaca gene- 

ralnego w Ratyzbonie, posie dzenie sądu ap= 

pellacyiocao w Amberg; 4) Powiat wyższy 
Nad Dunżysk: 5 

appellacyinego w Neuburg; Aaszporg mieć 

bedme osobuego Konransaarza;. 5.) Powiat 
niżssy Nad- Duna,ski, posiedzenie generzl- 

nego Komstuissaryalu w Pasgawie ; posiedze= 

nie sądu naywyższ: go appeliacyinego w Strau- 

biny; 6) oai Llleru, z wyłączeniem dobe 

koronie Wiirrembergskiey ustąpienych, 

s.ędzenie generalnego Kommissaryatuw Kem= 

pier, a sądu appellacytego w Memmi Nneen;. 
7) Powiat Laar, posiedzenie Kommissarya= 

tu generalnego i isądu appellacyinego w Mo- 

nachium; 8) Powiat Salzach, posiedzenie 

Kommissaryatu generalnego i sądu: appella- 
cyinego w Sale „burg, posiedzenie są lu appel- 

lacyinego w Burghaueen; g) Powiat Lonu 
posiedzenie generaliego Kammissaryatu isae 

du appellecyinego w I':sbracku,. 
Włoch y, 

Gazeta Genueńska żawiera następujący 
wyrok Gesarski w St, Cloud pod dniem 13, 

Września zapadły:. 1.) Wszystkie klaczto- 

ry zakonnikow i panien, exyatuigce jeszcze. 

w departamentach Genui, Appeninu, Mon= 

tenotte, znoszą się ostatecznie. 9.) Zam= 

knięcie ich nastąpi przyszłego 15. Paźd:jer= 

nika. 3.) Od dnia 1. Listopada nie wolno 
nikomu więcey nosić habitu, 
kim i Pannom, Laikom i Konwerekom wole 

no zarządzić swą bielizną i wszelkiemi znayc 

possedzenie Rummiggaryas 

tu generalnego w Fachetadt, posiedzenie szdu. 

por 

4) Zzkonni- 
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- wüie się/ osobnym wyrokiem. 

53 
duigcemt się m Ich celach rtchomeściami. 

5.) Póbierać będąjte same pensye, iakie do- 

(ieitey tych, których klasztory iuż są zredu- 

kowane. 6,) Rięża pensyonowani, powo- 

łani będąc od swych Biskupów do obbwią- 

zków świeckięgo duchowieństwa, śkoroby 

się od-przyięcia Ayeh wymawiali, utracą SWE 

Pensye, z.) Wszystkie klasztery i kongre- 

gacye, trudnigce się pielęgnowaniem cho- 

rych i edukowanietn młodzieży, nienależą 

do kassacyi, Owszóm exystencya ich zacho- 
7.) W wie- 

ście Genui pozostaną się cztery. a w Sawonie 

jeden klasztor panieński, w których zamie- 

szkać mogą paney z rozmaitych zakonów. 
8) Wszystkie dobra zniesionych klasztorów, 

wyiąwszy klasztory utrzymane poprzednim 

artykułem, 
skich. — Inny takieyże osnowy wyrok tego 

gameg dnia zspadły, nakazuie zniesienie 

wszystkich kissztarów, znayduiących się 1e= 

22076 Ww depsrtamentach Arvo, Mediterra- 

neo i O: wbrone, stanowiąc zachowanie w 

Florencji dwóch, w Pistoja iednego, w Pi- 

zie iednego i w Sienie dwóch klasztorów p 

Lis skich, w których panny z donych znie- 
*sionych klasztorów resztę wieku swego prze- 
pędzić mogą. 

z Amszterdamu d, 29. W rześnia. 
Pewien żyd obcy niektore towary z An- 

gielekiego handlu zachowawszy od opłaty 50 
procentu, takowe w sklepie utrył. Młody 
celnik syn pewnego piekarza doniosł 6 kon- 
trawencyi, Urzędnicy celni udali sig 19g0 
W rześnta "przed dom dła zrobienia rewizyt. 

_ Niektórzy cudzoziemcy podburzyli lud, któ- 

"ry skupiwszy się celników pokrzywdził. Osta- 
toi bronili się tak uczciwym ludziom przystoi. 

Jeden z nich, który dwie rany otrzymał, 

przyaresztowanym został, lecz na wyraźny 

rozkaz z Paryża na wolność NP: 

nić niewypada. Obywatele, dopuszczający 
się gwałtów przeciw publiczney władzy, są 

8. R TOS 

godni ukarania. 

przyłączają się de dóbr Cesar- 

- s + 

' ŻZwierzchność ma prawe * 
gwałt gwałtem odeprzeć. Minął czas, gdzie 
zwierzchność powoloą była przeciw upornym; 
niemamy teraz do czynienia z rządem bez» 
silnym. 

z Amszterdamu d. 4. Paźdz. 
W skutek zapadtego wyroku zaspokoies« 

nie 24 miliogów złotych czyli 30 milionów 
frankow, które zarząd przeszły od 1. Czerw, 
1909 aż do 22, Września 1810 zadłużyłBię, 
ma bydź uregulowane. Na ten koniec goto=, 
wych iest do wydania 24 miliony w bonach, 
każden na 500 złotych; tak w 4 peryodach 
od 1812 począwszy, corocznie 6 millionów 
to iest co miesiąc półmiliona zapłacone bę 
dzie. Ustanowiony syndykat z 30 członków 

trudni się odbieraniem kwitów, które na za- 

spokolenie dzierzawy i dziesięcin domanial- 
nych mogły bydź użyte. Sześć milionów, czy 
li 600,000 franków, które z płacy służby 
1808 ig należą, przyimuie na siebie amor-- 

tyzacyą kassa francuzka w zamian 1,920,364 
funtów korzenia, znayduiące się w składach 
Hollenderskich. - 

z Frankfortu d. 3. „Paźdz. 
_ Kaznodzieja Miller w Nowey Marchii 

przesłał JXiążęcey Mości pisma podtytułem: * 
>» Protestantyzm i Religia, czyli bliższe wy- 
«stawienie ich stosunku w Lipsku 1806.” Na 
to odebrał następuiącą pamiętną odpowiedź: 

„ Mości Kięże, dzieło W Pana ies; wylaniem 
prawego przywiązania do Świętych nauk Chry- 
Ayana. Formy obrządków podobne są 
do naczyń, w których zachowany iest ów sło- 

dki i ogniem niebieskim zapalaiący duch Bo- 
skich obiawień, Serdecznie i szczerze z lego 

zgadzam się Życzeniem, ażeby naczynia te 
zniszczenia niedaznaty, i Żeby tym sposo~ 

bem wielki ten dar Zbawiciela z nich nie zagi- | 
nat, Lecz co mówię: Religia iest darem 
„Wszechmocnego; niedopuści on iey zaglae 

Z Żadnego powodu schadzek podobnych czy- dy; aczkolwiek postępowanie Opatrzności iest 
niedogcigte. Nienależy iednak człowiekowi 
zostawać beżczynnym, Powinnością iest, 
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Ma zachowania tego skarbu bydź czuynym F 
gorliwym, a w tym rozumieniu dzieło WPa- 
na iest słowem w przyzwoitym czasie wyrze- 
czonćm. 
wiary ma za skazówkę własny rozum. Kato- 
lik zdaie się na Hierarchią swego kościoła. 
Wspólny węzeł obydwóch łączy — Miłość 
Boga i bliźniego. W tym zawarte iest całe 
prawa i Proroctwa podług słów Zbawiciela, 
Cieszy mnie że W Pan rówaym sposobem iak 
ia sądzisz o zacnym i éwiatlym Villersie. 
(Podp.) Karo/ Dalberg Xiąże Prymas,” 

'Z Aschaffenburga dnia. 18. Września 1810. 
z Frankfortu d. 5. Października. - 

Listy z Paryża wczoray etrzymane dono- 
szę, iż Krol Angielski rozstał się z tym świa- 
tem. Oczekuiemy DEER tey wiado- 
mości dzisieyszą pocztą. 

Dnia 6, Października. — Kólewie Imé 
Szwedzki przybyt tu wczoray w południe i 
w nocy w dalszą puścił się drogę. Towa» 
rzyszą mu Pułkownik Hrabia Mórner, Pod- 
pułkownik Vilatte i Gentil, tudzież: Kapita- 
nowie Siernecrona i Hierta. 

z Auszpurga di 7. Października. 
Wczoray z południa przybył tuj Hrabia 

- Metternich, Minister Stanu Austryacki, w 
powrocie swym 2 Paryża do Wiednia, 

z Salzburga d, 2, Października. 
Dziś rano wyiechała ztąd liczna deputa- 

eya Stanów i Magiatratu do Mońachium w 
celu polecenia miasta naszego i kraiu łaska- 
wości N. Króla, Na iey czele znayduie się 
Xiąże Biskup z Chiemsee. 

Od Menu. d. 8. Paźdz, . 

Podług wielu listów ieden batalion zszway- 
carskiego regimentu Maia w Hiszpanii miał 
się dostać w niewolę, 

z Hamburga d. 12. Paźdz. 
Wczoray rano między godziną g. i to. 

przybył tu Królewicz Jmé Szwedzki. Huk 
z dział doniósł mieszkańcom miasta tuteysze- 
go o tem przybyciu. Królewicz Jmé stanął 

w domu Pana Senatorą Schulte. .. „Wszędzie 

Protestant w wykładaniu dogmow - 

Śpóstczę gat. się dało niyszczersze wylanie się 
i poszanowanie dlatego zpak .orhiiego Podró- 
źnego, którego mamy szczęście oglądać zno- 
wu na króiki czas pośrzod siebie. 
Jing, iak słychać, poiuirze rano ztąd ruszy 
w dalszą podróż. —. e 

z Kopenhagt d. 29. Wrześ. 
Krol Jmé wydał rozkaz, ażeby Królewi- 

ezowi Jmci Szwedzkiemu, gdy przeieżdżać 
będżie przez kraie Królewskie, z strony wszy” 
stkich Królewskich władz cywilnych i woysko- 
wych, 

z Libawy d. 27. M rześ. 
Hrabia Gottorp przybył tu z Polangen 3 

iak mówią, wsiądzie tu lub w Rydze na okręt. 
Według innych wiadomości puści się w dal- 
szą podróż do Petersburga. 

z Drezna d, 4. Paźdz. 
Głoszą teraz, że Hrabia St, Leu poukoń». 

czoney kuracyi w Tóplitz do Paryża powróci. 
E88 Kassel d. 5. Paźdz. 

Dnia wczorayszego rano 0 godzinie 10, 
była wielka audyencya w zamku Napoleons= 
höhe. O godzinie pół do rztey przyimowat 
JK. Mość ciało dyplomatyczńe. JW. Baron 
Senft - Pilsach, nadzwyczayny Poseł i Peł- 
nomocnik Króla Pruskiego, miał zaszczyt 
JK. Mci z strony swego Monarchy, oddać za 
trzy wielkie ordery korony Westfalskiey, trzy 
ordery Pruskie orła czarnego, 

JK. Mć ieden z Tych orderów wdział na 
siebie, z dwoch zaś pozostałych, pierwszy 
JW. Hrabiemu Fiirstenstein, Ministrowi Se- 
kretarzowi spraw zagranicznych, a drugi, 
Wielkiemu Podkomorzemu Xięcia Hessen- 
Philippetahl, ofiarować raczył. W wieczor 
był spektakl, i pokoie na dworze, 
W dniu zgim Października przy Fuldzie 

manewrowały woyska pod rozkazami Gene- 
rała Morio. Podzielone zostawszy na dwa 
korpusy czyniły przeciw sobie woienne ewo- 
lucye. Mocnieyszy z dwóch tych korpusów 
krokiem nacierania przebrnąłrzekę, drugiod- 

Królewicz . 

_honory Krółewiczowi przynależne < 
<zynione były. 
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wey Eerramadurze. 

335.7 
dział cofoąwszy się przez Niederzwehren, 

stanął na wzgorkach, kiore od tey wsi ciągną 
Się ku Napołeonshóhe; daley umykaiąc ku 

Schönfeld, gdy był powternie przemocg na- 

glony, cofnął się do miasta, ~ 

Wszystkie angielskie fabryczne i kolonial- 
ne towary, które nie będą kupione na aukcy- 

ach przez Francuzkich Kommisgarzy wyzna- 

ezonych, przy weyściu do naszego kraiu 
skonfiskowane zostaną. Dla tego ustano- 
wiona tu iest rada zdobyczowa, Z wartości 

' skonfiskowanych artykułów na skarb-przypa- 

daią dwie szosie, donoszący odbierze trzy 

szoste a Dyrektor ceł iednę szostą część, 

Akademia Marburgska przy doznawanym> 
wsparciu od naszego rządu znacznie się pod- 
nosi. 
: z Hiszpanii d, 11. Września. 

Północna część Estramadury między 
Tagiem t Guadiang, dosyć; iest teraz spo- 
koyna, obsadzoną będąc oddziałami INNOS 
zkiemi. Od dawnego iuż czasu wyniosły się 
z taratad wszystkie hordy rokoszan. Tem 
strasznieysza wrzawa waienna w południo- 

Tu bowiem Hiszpanie 

maig w swym ręku fortecę Badajoz, a tuż 
przy samey granicy hiszpańskiey Portugal- 
czycy i Anglcy siedzą w portugalskiey for- 

- tecy Elvas. Bliskość tych dwóch fortec i 
łańcuch gór, przedzielaiący Estremadurę ad 
prowincyów Manchy i Andaluzyi, są pe- 
wnym uchronem dla hufców insurgenckich 

włoczących się w tych okolicach, na pray- 
padek porażki lub pogoni. Na lewym brze- 
„gu Guadiany stoi korpus Romany w kilku 
oddziałach, które, 

garsztki Żołnierza liniowego; 
ńaywięcey z uzbrolonego chłopstwa i da= 
wnieyszych kontrabandzistow. Od czasu, 

ak korpus Reinera odciągnął od brzegów 
Guadiany, Hiszpanie zaymuią okolicę Ba- 

oprócz bardzo małey 

dsjoz i nie zdaie się, iżby Francuzi zamy- 
' ślali © szczerćm natarciu na Badajoz przed 
zgnębieniem Kadyxu. Srancuzi atolisą pa- 

2 

składaią się 

a 2% telnieyszych stanowisk w poludnia- 
wey Eat remadurze. Stoczywszy kilka szczę- 
śliwych potyczek z rokoszanami, którzy ich 
z tamtąd wyparować chcieli, utrzymali się 
przy swych stanowiskąch. Także oba go- 
ścińce prowadzące de Andaluzyi, z których 
ieden idzie przaz Freyenal, drugi z Xeres 
do Araceny, znaydułą się w mocy Frascu- 
zów, którzy szcsególniey są bacznymi, na 
utrzymanie swych kemmunikacyi z Sewillą, 
iako środkowym punktem swych pozycyi w 
południowey Hiszpanii. Przeciwnie od- 
dzielny korpus rokoszan zaymuie dystrykt 
górny między Villa de Reyna i Hinojosa, na- 
pastuiąc nawet raz poraz północną część pro- 
wincyi Kordowy, -Dywizya Generała Gazan, 
z korpusu Mortiera, rozpościera sig w pół- 
nocney części prowiacyi Sewilli aż do uyścia 
rzeki Quadalquivir, przeszkadzaiąc przeto 
korpusowi Romany — iak się zdaie, ze było 
zamysłem Anglików — posunięcia się da 
St. Lucar i pobiegnienia w odsiecz Kadyxo- 
‘wi, Porozstawiape są także wzdłuż brzegów - 
morskich od granicy pertugalskiey przy uyściu 
Gauadiany. począwszy, „aż do uyścia Qua- 
dalquivir, dostateczne oddziały woyska dla 
przeszkodzenia wszelkiemu lądowaniu, o 1a» 
kieby się nieprzyiaciele w tych iu 25608 
pokusić chcieli. 

z Wroctawia d. 6. Paźdz. 
Gazeta nasza umieściła następuiący arty- 

kuł: Gazeta Prezburgska Nr, 73 z dnia ggo 
Września pod artykułem: „z Brynny,” za- 
wiera obraz Pruskiego kraiu, który z osobli- 
wszey iego osnowy Stowe wsłowo kładziemy: 

z Brynny d. 7. Września. 

„Pewien podrużłujący uczony,  wysta- 
wia smutne położenie krajów Pruskich, Wie- 
le rzemiosł, fabryk irękodzielni, które nie- 
gdyś kwitneły, są dziś w bezczynności lub 

dła niedostatku zupełnie porzucone; brak 
pieniędzy iest powszechny i tak wielki, Że 
w a seych DUSSCICH 10 nawet talarów dra 



wy Zyta chichem Zytnym, którego dość ską- 
po, Lziemniakami. W Berlinie nawet nie- 

dostatęk pieniędzy co rez bardziey czuć się 
daie, tak, Ze użyteczne dawniey instyluta są 
ganiechane a nawet iteatra pozamykane bydź 
maią; wszędzie dzieł Fryderyka Wielkiego 
wid:6 game ruiny, które iednakże w samych 
swych szczątkach Noszą cechę wielkości: lu- 
bo te w pierwszym składzie budowy Żadney 
nieobiecywały trwałości.” 

( Uwaga. ) Prawda, Że fabryki Brie; : 
tak, iak większa część innych na stałym lą- 
dzie w terażnieyszych okolicznościach cier- 
pią, lecz Bogu chwała, Żadna jeszcze Die 
jest zamknięta, owszem każda-gałęź przykła- 
da wszelkiey staranności, ażeby przez lepsze 
urafinowanie, pracowitość i stosowne ugo- 
spodarowania nieprzylaźny loa łagodząc, przy 
owrocie pokoiu powszechnego, adwetować 

przeszłe cierpienia i ofiary, i ; 
Prawda i 10, ze w kraiach Pruskich czuć 

się daie niedostatek pieniędzy, ale gdzież 
jest kray, któryby teraz obficie pieniędzmi 
mógł szalówać? z tem wszystkiem śmiechu 
waste iest twierdzenie podróżującego uczo- 
nego, iakoby w niektórych miescach 10 ta- 
łatów drnbney monety.dokupy zebrąć niemo- 
Zna było? Dobry ten Jegomość, lepiey by, 
się nazwał podróżującym nieukiem a mię 
uczonym; albo mniema on, Że publiczność 
baieczkóm w guście Miilchausen zechce za- 

wierzać? 
Poddani Pruecy a w szczególności ludzie 

miższey klasy, nigdy niebylimarnotrawcami, 
ani też brzuch nie był ich Bogiem ; lecz pro- 
aty posiłek, w miarę maiątku obrachowany 

tw gronie swych pożyty, był całą ich petrze- 
“ba; Że zaś pierwszych potrzeb Życia, dzięki 
Opatrzności, do dziś dnia nam niebrakowa- 

ło, dowodzi znaczny wywoz zboża, które- 

meśmy Czceby i Morawią od dawnego czasu 
wspierali. 
W tym samym momentie, w którym 

nasz podróżujący uczony, donodi, Ze poży. 

dla mularzy do egnia 

> 
"a pe OS. 

teczne instytuta w Berlinie są zam*n ee, róż 
v nie iak i tcatra bliskie tegoż przezrśczeń 3, 
wznosi gig w tymże mieście nowy uniwersy! ef; 

ktory moźe w późne wieki, wysokiego swe- 
go żałożyciela wietbić nieprzestanie. 

Zreszta prosiemty o przebaczenie, kiedy 
— za słabi i za mało przenikliwi — co do 
przytoczeń e Fryderyku Wielkim, nic tu 
ig Seb 

List do Redaktora gazety Korresponden- 
ia Warszawskiego i zagranicznego. 

„Gdy inni rozmaite przedsigwzigli spo- 

soby służenia kralowi, nawet radami udo= 

skonalenia ckonamiki narodowey; z zacisza 
domowego myśl tę kommunikuig, ku pole 
pszeniu rolnictwa naszego, Aby płody zie- 
mne były. wystarczające na wyżywienie ludzi, 
bydigt 4 Aina należy wniyść w mates 
ziemi i klima 

„ Płodna, Rena iest fermentacyi pełną 
soli rozmaicie nazywaney; wszak saletrę do- 
bywają z tey ziemi. — Widać tę formenta- 
cya po zasiewie, iak epoyrzy się pod słońce, 
«nigota się i czuć ae gdy się otwiera zie” 
mia, iak nazywaig.” : 

» Niepłedna ziemia tłusta i piaszczysta, 
w rozmaitych iest kolorach. — Tiusta bez 
fermentacyinego zagrzania, iest podobna do 
mąki, którey części drożdze lub kwas z wil- 
gocią nierozdzieliły, aby zrobić chleb, a tu 

fermentacya z słońcem i wilgocią nie zdzia- 
tata, == Takowa ziemia tłusta, gliną zwana, 
pomięszana z, piaskiem, kamieniami, zda- 
ina do naczyń glinianych i porcellany, oraz 

| Te materyą uba= 
cznią opuszczaiąc, przysigpuig do ziemi pia 
szczystey, bez lipkości i łączenia się, albo 
zbytnią fermentacya, iak naprzykład w Afry= 
ce i innych mieyscach rozdzicloney, 

małą fermentacyg Rai 5 niedosko- 
nałey.” 

„ Nawozem tłusta ziemia zyskuie fermen 
tacyą i piodność; piaszczysta prócz fermen, 

albo 
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tacyi, dy aie na nawozie Gai latorośl, tę- 
gęści 1 łączy.” A, 

oy Cbciano piaskiem SIEHT tęgość gli 
a <a zgzszczać piasek, ale iax doktor 
nieznziąc pacyenta i choroby, kuruiąc nies 

udawało się, bo niedano fermentacyi przy- 
zwoitey; tak z attrakcyą wilgotną i słońcem, 
wszystko data." sg 

„Głob ziemny, isk inne planety czynią- 
ce obroty swołe attrikcyą ciągnącą do Środka 

ziemi, wszelkie wilgoci 1 wody z powierd- 
chni w ziemię wsiąkaiae, idą porami czyli 
dziurami w wnętrzności ziewi, z pomocą 
słońca skutki robia, — A fluxus et re- 

fiuxus morza tego i planetiych obrotów 

jest skutk-em i dowodew , a widziane exha- 

lacye czyli HusioSct ziemi lub błot, skutki 

z elektrycznością połączone, roby płomie- 
nia, grzmoty, pioruny na wierzchu ziemi.. 
= Te ciężarem powietrza wciśnione pora- 

mi €zyliotworam we wuętrznościziemi, spra- 

wuią tam fermentacyą z wilgocią złączone 
przy pomocy słońca, a gdzie znaydą iaką 
skłonność ,, taki formujy miuerał. — Zbytnia 

'fsrmeptacya pamnożona” biegiem. attrakcyie 
nym, wychodzi wulkanami tym otworem na- 

tury iak kominem, Ze wulksni łączą się we. 

wnętranościach ziemi, bo gdy ieden robi wy- 

rzuiy to'i.drugi. — A są prawie ped sobą, 
to łatwe można dostrzedz na głobie. Od 
tak dawna ta maierya będąca nad morzem, 

nie wytrawiła się, co potwierdza tę prawdę, 

— A gdy, albo wyrzuty, albo odległość nie 
doewała tey fermentacyi wyiść na wierzch; 

Hastepuie trzgsienie ziemr. — Na tych, wul- 
kanach iak w Etnie w Sicylif, w Jutlandyi, 

bywa Sniez; bo szletrzaność wychodząca tem- 

peruie ogien; a mała, prawie żadua fermen- 

tacya, sprswia kamienie, — Experyment 

fizyceny ogniem wyiasnia; sol w wodzie roz= 

puszczając, a na wierzchu sprawi iodowa,. 

tość. — A że to pie iest naszym obiektem 
opuszcza się — Tu także tylko nadmienić 

wypada, iz w biegu natury, w porach rokw 
x 

ET az 

(nie wchodząc” w nauki a tym traktującej i gay 
zaczną wychodzić wapory s6lne, jesień: nam. 
stępuie, dałey zima, a gdy te umnieyszaig, 
się, wiosna i late nadchodzi, to iasno por 

twierdza,” ’ 
„ Wracam się, gdzie mało, albo nienie 

nastąpiło fermentacyi, tam iest kamień, tem 
różni się twardością od ziemi, i Ze 2 niego 
choć iest w kolorach, nie uformule się ciało 
inne mocne, tym od kamieni mineralnych 
różni się. ” i 

„Kamień wapienny insżą ma własność 
nadaną od Wielkiego Budownika Świata, iZ 
pożyteczny lest.do płodów ziemi i murów. —= 
Przez wydobytą dgniem fermentacya, tak sil 
ną, iż gasząc te kamienie, te zapalałą wazy= 
stko (w innych płodach natury przez frykcyą 
długą zaledwie dobędą ogień, ale nie tak 
silny, i wszystko trawiący,) ale te maią w 
sobie lipkość, i moc fermentacyiną. -- Ra- 

mien wapienny ma krystal’ 'zacye, które Wie 

dać przed wypaleniem; a daley 'przek sony wae 

ią oy ezesciach sulnych,. bydlęta, gdy bey 
mury z tłustego wapna wytmurowane. ” 

(© „ Fak silna Ggiism wydobyta fermenta= 
cya, nie zdołąż zagrzać gruntu i tłustą zie 

mię rozrzedzić, a lipkeścią piaszez iy ata, skle- 

iać, lepiey jak głina, -ktora nie robi fermen- 
tacyi, i nie tak trwała na powietrze jak wa- 
phos mury-z gliny przekonywaig nas o tym, 

wystawione na powietrze, bo te tylko dobre: 
od ognia; glina wchodzące w pory, łączy, a 
ogień stężałość i twardwść wydostkonala. => 
Na powietrzu wspno ewolą fermentacyą: 

wchodząc w pory kamienia, cegiy, czyki ali» 

ny wypzloney, to sprawia. — A Ze diużey 

trwać będzie w gruncie, jak naucza doświad= 
czenie w Sziasku koło Stuzelie, iw De pare 
tamencie Radomskin Rieztwa Warezzwskie- 
go potwierdza. — A wapna w krsiw niebra= 

kuie,  ożć to może sprawiać płodność 

zi mi. 

» Fam na Święty Jan nz prostych wo» 

zach, rozsypwią wapno tak cienko, lecz 16- 



_ 

wno i wszędzie, tak eieiąc, przed rokiem 
ma Święty Janna kupki składane niegaszo- 
ne i ziemią obkładane, aby i ta ziemia mas- 
sy nabrała, a wapno gasząc nie ewaporowa- 
ło, i mocy nietraciło; króra ta tak znana w 
Aptece z niegaszonego wapna woda robi 
się. ” 

„Ody wapno Teorice i Practice. 
zdatne do popfawy gruntu iest i zgodne z 
klimatem, bo zagrzewaigce; podaiżc myśl, 
radzę sprobować a odpowiedziany skutek po- 
myślny, będzie nadgrodą dla Niwińskiego.” 

Do Redakcyi gazety Korrespondenta War- 
szawshtego. 

Rozumiem. Że Redakcya gazety Korre- 
spondenta Warszawskiego dość znacznie 
przysłuży się współrodakom, gdy przyłączo= 
“ne p smo wydrukować raczy,” : 

„„W gazecie Berlińskiey Nro. 178. pod 

dniem 2gim Październiks 1810. roku wyda- 

waney w księgarni Haude i Spenera pad 
artykułem Wiadomosci 0. umieiginościach 
ikunsziach znaydewało się następuiące do- 
niesienie, 

„ Złotnik Wolf wynalazł nową do srebra 
podobną kompozycyą metalów, którą na- 
zwał Argyrophan; i dostał dziesięciole= 
tni patent.” — Gdy z iedney strony uwiel- 
biać potrzeba przemysł ladzki, który pomię- 
dzy bardzo wielu wysałazkami, przez rozma- 
ite metalów mieszaniny pomnożyłnieiakoich 
liczbę, i z różnych względów użyteczniey- 
szemi zrobił niektóre dla społeczności, z dru- 
giey strony wypada bydź ostróżnym, ażeby 
też wynalazki, szkody ludziom nieprzynosi« 
ły. Pismo ninieysze ma w celu, zwrócić na 
to baczność współ-obywatelów. Będąc w Frey- 
burgu stolicy, jak powiem, górnictwa Sa- 
skiego (które przysługnie się kraiowi swemu 
wydobywaniem srebra nierachuiąc innych 
metalów w wartości przeszło czterech milio- 
nów złotych Polskich co rok, i iedenaście ty- 
sięcy ludzi z familiami żywi ) nauczyciel che- 

s » 
- 

9S Ne”: 
mii Lampadius, znany powszechnie w uczo- 
nym Świecie z wielu pism i wynałazków che- 
micznych, okazywał mi łyżkę z argyro- 
phanu roboty złotnika Wolf, która mu do 
rozkładu czyli dekompozycyi chemiczhey 
przysłana była: dociekł on przez ten rozkład 
z jakich metalów kompozycya ta składała się; 
lecz niemógł ieszcze wtenczas podebney zro- 
bić z nich kompozycyi, ato z przyczyny, iż 
niewiedział sposobów iakich Wolf do ich to« 
pienia używał. Kompozycya ta według do- 
świadczeń "nauczyciela Lampadius, nie 
może bydź zdrowiu ludzkiemu szkodliwa, 
czyli iest używana na wazy, półmiski, łyżki 
Czyli nawet na rądelki do gotowania tłustzch 
lub kwaśnych potraw; iest ona w istocie bare 
dzo podobna do srebra, mało co od niego 
iżeysza, lecz co iest zdradliwe iż okaznie 
będąc potartą na kamieniu probierskim, śla- 
dy dwunastey próby, i tylko chemiczne do- 
świadczenia, lub ogniowa próba używana 
w mennicy, wskazać może, Ze to nie iest. 
srebro, ale mieśzanina metalów, Wypada 
więc, ażeby każdy obywatel, chcąc zagra- 
niczney roboty srebra kupować, był bardzo 
ostróżnym, niedowierzał probie na kamieniu 
naybiegleyszych złotników, lecz udawał się 
2 tym srebrem do mennicy kraiowey. lub za= 

A 

graniczney, dla zrobienia tam próby ognie- 
wey, gdyż inaczey łatwo oszukanym zostanie. 
Dan w Warszawie d. 10. Października 1510. 

Ign. Bieńkowski, 
Generalny Inspektor Mennicy. 

Uwiadomienie. Od Podolskiego Gubernskiego 
Rządu ninieyszém publikuie się: czy nieokażą się 
gdzie sukcessorowie zmarłego w Winnickim po- 
wiecie obywatela Franciszka Lipczyńckiego, i ie 
żeli okażą, więc dla windykacyi pozostałego po 
nim maigtku maią się iawić w Winnickim powia- 
towym sądzie, dnia 31. Sierpnia 18To roku. 

( Podp.) Sekrerarz Jakob Wasilenko. 
Zgodno z oryginałem: 
(Podp.) J. Krzyzanowski, Sekr. M. P. 

Dodatek 
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Dodatek do Gazety /Poznańskiey Nro S402. @ 

z Wiednia d. 29. Wrześ.  mnierzy i3. Fregaty. Ted same woyska mia- 
W dniu 1. Listopada obeymić znowu ły rozkaz uder:yć takZe na Banda, wtym ce- 

Arcy-Xiąże Karol godność Wodza naczel- lu z Kadras pizesłano im posiłki. 
] nego: Gazeta dworska z dnia 18. t. m. zawiera 
= Na mieysce dotychczasowego Generała wyiatek z urzędownego rapportu Lorda Wel- 
I Adiutanta JG. Mci, JPana Kutechera, po- ligtona o zabraniu Almeidy. 

gunigty iest, iak słychać, Generał Leytnant :2 Gelorico d. 29. Sierpnia. 
Stutterheim. ó „ Nieprzyjaciel począł 26 sypać ogień na 

© Serbianie skutkiem bardzo krwawey po- Almeidg a dnia 27 twierdzę tę zabrał, Kor 
tyczki na dniu 7. Września stoczoney wypę- poczty nasze słyszały wylot, ia zaś w Ponie- 
dzili Turków z swego kraiu. Turcy uwieźli działek sposirzegtem rozwaloną wieżę iedne. 
z pola wałki swych rannych około na150 wo- go kościoła i wiele: dachów zruynowanych. 
zach; ale też Serwianie i Rossyanie znaczną Miałem w prawdzie z Gubernatorem Telegra- 
mieli ponieść klęskę, ficzną komunikacyą, lecz nieszczęściem dla 

- Załoga'turecka w Klsdowa z kilkuset lu- burzliwego powietrza użyć iey niemożna by- 
dzi złożona, poddała się dnia 14. m. b. Ros- ło. Gdym zupełnie o poddaniu się miasta 
syanom. Wyciągneła z bronią i wszystkie- tego został przekonany, rozkazałem armii 
mi sprzętami do Widdynia pod warunkiem wrócić do doliny Moqdengo, zostawiwszy ie  , 
niesłużenia rok ieden przeciw Rossyi; 21 dng dywizyą przeciw Guarda i forpoczty ka- 
armat, 3 do 4000 kul armatnych, wielka waleryi w Alverca. Z resztą nic nowego 
ilość prochu i ołowiu wydała załoga woysku niezasało.” Wiadomości o przegraney podo= 
rossyiskiemu, : bno są fałszywe. Lerd Wellington wezwał 

z Wiednia d. 3. Paźdz, —_ wszystkich Portugalczyków do obrony oyczy- 
5 Jego Cesarska Mość odpłacaiąc się wzaie- zny. Za zbliżaniem się Francuzów, maią 

mnością zakazał wydawania maiątków podda- z wszystkiemi ruchomościami uchodzić. Urze- 
nym Wiirtembergskim posiadanych w Pań- dnicy, którzyby w miescach otwartych poza» 

: stwie Austryackim, stać mieli iako zdraycy karę poniosą. Ofice- 
| z Londynu d. 24. Września. rów 111., którzy się w Hiszpanii popisali, 

Kolonia Hollenderska Amboina (*%) ie- odebrali medaliany honorowe, Pomiędzy 
"dna z Wysp Mołudzkich, w dniu 19. Lute- nimi iest czterech z Legionu Niemieckiego. 
go zabraną została przez oddział artyleryi i Na przedniey stronie Medalalioriu wyobra- 

t inne Europeyskie woyską z prezydengtwa Żona iest Anglia spoczywaigca po zwycięstwie 
i Madras włączywszy w to 300 morskich Zot- w Hiszpaniiii Portugalii, na stronie odwro= 

tney, imie odbieraiącego takowy i w ktérey 
(*) Amboina iedna ż Wysp Moludzkich na akcyi nań zasłużył. o | 

-  Pponoey leżąca, iest nanyważnieyszą osadą Dzienniki nasze z Gazet Hiszpańskich zau 
Hollenderską w Indyach „wschodnich po Ba- wieraig ważną depeszę Sekretarza Stanu za- : © Tawil; sławna z Plantacyow Gozdzikowych. granicznych jnteressów Markiza Welle 

. Dobrze zabudowane . miasto Ambou, przez” 4 > ellesley, 
A" zamek Victoria broniony, liczy 1000. Do. Jatowaną|w Downingetreet 29. Czerwca 1810 4 - mow. W sasiedztwie leżąca Banda dostarcza do Generała Payard w Indyach zachodnich 

orzechow i kwiatow muszkatelowych. _, względem zawieruchy w Caracas. Méwi 
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wniey: » DopokądjFliszpanie opierać 3550 

przestaną, JK. Mö poczytywać sobie będzie 

za powinność, odwrócić wszelki zamach go- 

dzący na odłączenie Higzpańskich Prowin- 

cyi w Ameryce ad ich oyczystego kraiu, albo- 

wiem całość Monarchii Hiszpańskiey tak iest 

pożądaną od JK, Mei jak Hiszpanów wszy- 

stkich, (Gdyby zaś kraje Hiszpańskie w Eu- 

ropie zupełnie podbitemi bydź miały, tedy 

Króf uzna się bydź w obowiązku wszelkiego 

dodawać wsparcia Prowincyom Amery kan- 

skim, które, uczyniwszy ie niepodlegiemi, 

służyć będą za miesce schronienia dla Hi- 

szpanów , którzy o poddaniu się myśleć nie 

zechcą. JK. Mé daiąc tak wyraźnie poznać 
swe zamiary, oświadcza razem, Ze naymniey= 

szego niema widoku powiększenia swych kra- 

jów. Spodziewa się więc, ze mieszkańcy 
prowincyów Caracas, iako głównieyszey czę- 
ści Monarchii, skłonnemi się okażą, do po- 
wrotu.w związki z Hiszpanią.” 

Pomiędzy Plymouth i Morlaix trwa cią- 
gle urzędowa kommunikacya, z tem wszy- 

stkim wszalka inna kommunikacyia z strony 
Francuzkiey ostro iest zabronioną. Nawet 

Sekretarz Posła Amerykańskiego, który g. 

t. m. z Dower wypłynął, ani do Calais ani 

do Boulogne niebył przypuszczony. W oby= 

"dwóch mieyscach nadto strzelano do kutra, 

na którym tenże się znaydował, Okręta w 

porcie Plymouth gotowe do podniesienia ża- 

gli, odebrały rozkaz opatrzeć się na 5 mie- 
sięcy żywnością. ; 

— Z Dunen wyszła wyprawa, którey- 
przeznaczenie iest niewiadome. 

- 

Uwiadomienie. Prześwietną publiczność mam 
honor uwiadomić, że oberza dawniey pod białem 
lisem teraz pod nazwiskiem miasto Krakow zupeł- 
nie wyreperowana, w Poznaniu na Wodney ulicy 
pod Nro. 168 stojąca, iuż iest w wszystko opa- 

* trzoria do przyięcia przyieżdżaiących.gości, Po- 
znań doia 16. Października 1810. 

Stefań-sk i. 
Uwiadomienie. Oberzy w Poznaniu na Wo- 

dney ulicy pod Nrem. 168 na przeciwko WJPana 
Bergera Kupca, naroznia kamienica nowo zupeł- 

<=. że - 

n'e wyreperowana pod znakiem Miasto Kras 
kow. Janiżey podpisany, odmieniłem swoie mie- 
-szkanie z domu Kromesow także na tey ulicy 
gdzie trzymałem bilardi kawiarnią ateraz podwyżcy 
zmiankowaną oberzę Miasto Krakow zaiuzy- 
łem swoie mieszkanie, do ktorego rekomendnię 
sie wszystkim mom znajomym 1 przyiaciołow 
z wszelkiemi wygodami iak nayuniżenicy, w Poe 
znaniu dnia 20 Października i810. roku. 

: J. Kwadyński. 
Uwiadomienie, Ponieważ poniieszkanie moie 

przed brama Wroniecką opuscitem i oberzę ha 
Wronieckiey ul:cy Nro. 293 w dawnieyszym do- 

mu Ur. Kluga założyłem, więc mam donor szano= 
wna Publiczność ninieyszym o tóm uniżenie uwia= 
domić. Poznań dnia 16. Października 1810. 

Karol Ferdynand Vetter. 
SSE m0 n Hee rr mag n 

przybył z Lipskiego iarmarku z gustowaym inay- 
modnieyszym iedwabnym towarem i zapewnia 
przyzwoitą zachowywać cenę, lego sklep test na 
Rynku w kamienicy wdowy JP. Danielewiczowey. 

Obwieszczenie licytacyi. Gdy kontrakt wzglę= 
dem entrépryzy , Poczthalteryi w Miedzyrzeczu 
kończy się dnia 31. Marcarokuj1g1t, i taż Poczt- 
halrérya od dnia T. Kwietnia przyszłego roku w dal 
szą dzierzawę przez licytacyą puszczoną bydź ma, 
wyznaczają się przeto trzy termina do tey licyta- 
cyi, to iest: na dzień 30. Października, 27. Li» 
stopada i 24. Grudnia r. b. na ktore maiący ochoe 
tę do takowey entrepryży wzywaią się, W Mie= 
dzyrzeczu dnia 15. Października I$I0. 

JK. Xeey Mci Pocztamt pograniczny. 

Doniegienie. Dobre iabkowe i gruszkowe pe: 
stki, kwartę po 15 złotych chee kupić Domini 
um Owińsk pod Poznaniem. eS 

Doniesienie. Nowych Kalendarzy na rok 1811 
dostae można w Księgarni Krystofowicza w Ryn= 
ku pod Nrem. 52. 

Wezwanie. Gdy mimo iuż tyle razy ponowio= 
nych zaleceń podatki publiczne zaległe, przez nie» 
ktorych obywateli miasta, na terminach wyzna- 
czonych, do kassy municypalney nie są złożone, 
a zwierzchność mieyscowa, do wniesienia tychże 
podatkow do kassy powiatowey, iako naypręd= 
«szego, iest koniecznie naglona. == Wezwać prze» 
to raz ieszcze, wszystkich obywateli miasta i iego 
przedmieść, kiorzy też podatki winni pozostali 
lest przymuszona, ażeby wszelkie zaległości, iak 

nayspieszhiey a naypoźniey w dni dziewięć do Kas- 

sy municypalney zapłacić rzłożyć starali się, 1na- 

ézey stosownie do reskryptu JW. Ministra Skarbu 
dnia 2, W rześnia r, b, Neo. 146 wydanego iinnych 
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poprzednich Ż retentorami postąpiono będzie, i 

wszyscy pazez Burgrabiow, iako do tego UMOCo
- 

wanych exekwowani Zostaną. W Poznaniu d. 

17. Paździegnika 1810. : ; 
Prezydent municypalny. 

Subhastacya folwarku w Wielkiey by st. 

Folwark w Wielkiey Wst pod Bukiem w D
e» 

partamencie Poznańskim leżący, Otaxowany na 

8700 tal. 6 dgr. według roz:ałaru ma w sobi
e 288 

morgow 173 prętow miary Magdeburskiey. ‘Sub- 

‘Rastacya wyrobiona fest: na szl. Zuzaunie Kritgero- 

wey i Henryka Abicht przez akt zaaresztowania 

Burgrabiego JPana Jozefa Horn pod dniem 15. 

mca Kwietnia roku 18Po pa żądanie JPa
na Fryde- 

zyka Lautscha w Swarzędzu pod Poznaniem. Ko- 

pia akru zaaresztowania zostaw iOną zostałą w kane 

cellacyi sądu Pokoiu powiatu Poznańskiego i pod 

dniem Q. Maia r. b. przez Pisarza sądu tegoż Ur. 

Czaplickiego podpisana, a druga kopia JPanu Wie 

ktorowi Murkowskiemy Burmistrzowi miasta Bu= 

ku. Zaaresztowanie to przepisane i zaregestro- 

wane zostało, w biorze Konserwatora hipoteczne- 

go w Poznaniu Vol. I Fol. 6 Nro. 5. dnia 14. Maia 

rokutepoż. Rownież przepisanie izarepestrowa- 

nie nastąpiło w Kancellaryi Trybunał Iwszey. in- 

stancyi departamentu Poznańskiego dnia 25. CZer- 

wea roku tegoż na fundamencie ugody w sądzie 

-Pokoiu powiatu Poznańskiego dnia 12. Lutego 

r. bszdzrałaney, będzie pierwszy terinin dnia 13. 

mca Listopada r. b. imieniem aresztuiącego JPana 

Fryderyka Lauccha-popierać będzie ten interes 

Patron Ur. Lukaszewicz mieszkaiacy w Poznaniu 

w Rynku pod liczbą.93. Ninieyszy wyciąg przy» 

bity test dnia 28. Czerwea 1810 roku na drzwiach: 
audencyonalnych „ zaświadcza - = 

3 Baranowski, Pisarz, 

Niżey podpisany Rurgrabia wszystkich ktorzy 

zdolność I ochotę maią pomienioną nieruchomość 

kupić aby się na dniu 13. Listopada r.b. w izbie 

audencyonalney Przeświernego Trybunału w zan 

ku sądowym znana stawili iswe licita gdy świeczki 
zapalone będę przez: WW. Patronow plenipoten- 

cya specyalną oparrzonych podawali, gdyż w prze. 

clwnym razie pomieniona nieruchomość extrahen- 

towi subhastacyi przysądzoną będzie. Termin 
powyższy poprzedzą zwykłe publikacye obiaśnień,. 

dla ktorych pierwszy termin na dzień I. Paździer - 

nika r. b. drugi na dzień: 15. Października ryb. a 

trzeci na dzień 30. Października r. b. wyznaczony: 

jest. Poczym powyższy termin na dzień 13. Li- 

stopada r. b. ustanowiony: nastąpi, Poznań dnia 

go. Sierpnia 1810 roku. 3 
Seweryn-Kłossowski,. Burs 

grabia T, c, 1.1, d. P> 

Lise gończy. Nielaki człowiek nazwiska Aus 
gustyn a doktorem bydła bzdący wraz zżonąswo= 

ią o kradzieże różne podeyrzani, iako też niefaki 

Horn głowny złodziey, imieniem Jan Jakobzbiegł- 

szy preed aresztowaniem i tak dalece się ukrywalą 

zeich pobyt mieysca wiadomy i wyśledzony. do 

tychezasnie jest. A że na wywiedzeniu sigi schwy~ 

rania rych ludzi wiele zależy, przeto upraszamy 

wszystkie resp. woyskowe i cywilne zwierzchńości 

nayuniżeniey, aby tychże ludzi wyzey wyrażo=" 

nych gdzie się tylko pokażą natychmiast przytrzy= 

mać 1 sądowi niżey podpisanemu: odesłać raczyły» 

Augnstyn doktor bydła, Żona jego tam Jakub: 

Horn podług opisu nasteputacego rekognoskowa- 

nymi bydź mogą: 1) człowiek: Augustyn ren był 

wzrosta niskiego, pochyto chodząc, far iuż 59 

maiący, chudey pociągłey i bladey twarzy, nosa 

dłagiego, czarno zarostał, i tylko po niemiecku. 

mowił i był po mieysku — niemiecku ubrany; 

2) żona tegoż Augustyna doktora, była postaci. 

wysokiey, chuderlawa,. nos długi maiąca, wio- 

sow czarnych na głowie, rownież w ubiorze miey- 

sko - niemieckim., lat 50 także maigea, i wyglą- 

dała na twarzy blado t mizernie; 3) Jan Jakub: 

Horn z professyi mularz ze Wschowy pochodzący, 

jest średniego: wzrostu, sytey postaci, pociągłey 

gładkiey czarniawey twarzy, ciemno-brunatnych 

oczow i rakich włosow, chodzi po niemiecku 

ubrany a to naywięcey w zieloney kurtce i zielo- 

nych spodniach , ięzyk niemiecka iesr iego naro- 

dowym: igzykiem, po-polsku także trochę mowi. - 

W Poznaniu dnia Lo. Września 1810. zi 
JK. Xccy Mci Sąd Podsędkowski Kryminalny. 

List gończy. Dzisieyszey nocy między godzi- 
ną pierwszą i drugą z rana przez wyłamanie muru 

w kominie uciekli-z tuteyszego domu więzienia 
następujący zbrodniarze: I) Andrzey Szafraniak 

gospodarz z Wolki, maigcy około 36 lat; twarzy 

podtugowatey ; nosa długiego; oczw niebieskich 

1 włosow ciemno-blondowatych; podczas ucie- > 

czki: swey miał na sobie spancerek z szarego SU» 

kna, raytuzy parciane złe, na boku nagawkk 

sznurkami sznurowane. 2) Grzegorz Guzik go- 
spodarz z Mieczownicy , iest rakże około: 36: lat 
stary ; wzrostu: śrzedniego; twarzy okragiey bro- 

natney; oczow szarych ; włosow czarnych : odzieź: 

iego była suknia granatowa zła, spodnie płocien= 

ne złe i kapelusz czarny stary. 3) Kasper Mar~ 

czak (alias) Trzeciakowski z Chwalibogowa o po- 

pełnione bardzo wielkie kradzieże, i rozboystwo 
obwiniony ; wzrostu średniego, twarzy pocięgłey, 

bladey , ospowatey ; oczow niebieskich ;- włosow” 

czarnych: stary około 36 lat. Odzież lego skła- 

dała się z sukni zieloney ztey, spodni sykiennych 

, 



; białych AK: złych. 4) Walenty Jedracidwski 
takZe bardzo wielki zbrodaiarz; iest rakże około 
40 lat stary; wźrostu śrzedniego, włośow Cie- 
manych; rwarzy podługowatey l oczow niebieskich. 
Odzież iego/test surdut sukienny zielony stary, 
spodnie płocienne stare, boty na nogach i kape- 
lusz okrągły na głowie. 5) Jakob Mikołayczak, 
ktory iuż po trzy razy za popełnione Kradzieże 
w. więzieniu-sićdział i karany był; test około 40 
lat stary; wzrostu małego, twarzy pucolowatey, 
włosow ciemnych, oczu niebieskich ; a nay bir- 
dziey po tym iest znany, że gdy mowi mocno się 

"zaiąka. Z odzieży miał na sobie surdut granato 
wy, na guziki białe 1 pęrelki zapinany, spodnie 
płocienne, kapelusz okrągły i boso. 6) Jozef 
Niedzielski także Lewandowski i Gabryszak zwa- 
ny, głowny złodzi; iuż za popełnione kradzież 
po kilka razy więzieniem karany, iest około 38 lat 
stary; wzrestu dobrego, w barach szeroki, 1 syty; 
oczy ma szare, twarz okrągłą czerwonawą, wio» 
sy na głowie rudawe. Odzież ma płaszcz grana- 
towy z kołnierzem spuszczanym dosyć dobry, 
spodnie płocienne , kurtkę makową sukienną , na 
gławie czarny okrągiy kapelusz 1 boso. . Gdy ci 
zbrodniarze przed ich Zaaresztowaniem mieli swe 
siedliska w kolonii Toporowskićy w Powiecie Ko» 
nińskim, i w wsi Micczewnicy i Chrzanowie w Po=- 
„wiecie Komińskim: przeto zapewne teraz w tych 
samych okolicach gdzie naywięksżą znajomość 

 maią, przechowywać się będą: Zatćm rekwiruią 
się wszystkie Dominia, władze Cywilne i woysko- 
we. aby na powyżćy opisanych zbrodniarzy Pu- 
bliczności niebespieczeństwem mocno. zaprażaią- 
cych baczne miały oko; i takowych w przypadku 
spostrzeżenia zaaresztowały „ 1 do tutćyszęgo. do- 
mu więzienia odesłać kazać raczyły. W Pyzdrach 
dnia 3. Października 1810. TE 

Zaaresztowania Nieruchomości, — . 
Dobra Malczewo z przylegtem Folwarkiem 

Drochowko w Powiecie Okręgu Gnieźnińskim 
Departamencie Poznańskim 1 wieś czynszowa 
Twierdzin w Powiecie Powidzkim Departamencie 
wspomnionym własną Gminę składalące, także 
wieś Przyborowo rownież w Pówiecie okręgu 
Gniezninskim leżące także też samme Gminę maiące 
na fundamencie wyroku Trybunału Cywilnego 
Pierwszey Instancyi Departamentu Poznańskiego 
dnia 10. Kwietnia r. b. zapadłego, i na żądanie 
W. Stanisława Prządzińskiego Prokuratora Kro- 
lewskiego przy wspomnionym Trybunale w Po- 
znamiu mieszkaiącego, ktorego iest obrońcą Ur. 
"Zaborowski Patron w Poznaniu na Garbarach pod 
Liczbą Nro. 436. mieszkaiący, na przeciw Sukces- 
sorom niegdy Ur. Piotra Kaliszkawskiego, kto- 
rych zamieszkania są w Sabisierniu pod Szrodą 

4 

x 

UUr. Radnickich w Wymysłowie pod Kleczewem 
UUr. Wiczkowskich, w Karniszewie pod Klecze- 
wem UUr. Wierzbińskim w Bagrawie pod Szrodą 
UUs. Trampczyńskich w Karczewie, przez Ake 
Ur. Sendysa Bargribiego przy S:dzie Pokoiu Po- 
wiatu Pozneński dnia 23, Miesiąca Września 
r. b. na grunciessrsi CZE Wa spisany zaaresztó- 
wane zostały. Dobra Maleziwo z Drochowskim 
obeymować maią ari okoto MMok 15. Chet. 
Mifiskich, graniczą: ni Areugowąm, Karces 
wem, Muerzciewem, Czcchowem, z Gradkowem, 
Potzymowem, Drac tm. Mibelaiewem Dzie- 
rzawcą tych Dobr iesz Ur Antoni Swiniatski , wieś 
Twierdzin obeyinie gruniu siedm Wiok przeż sia» 
dmiu okupnikaw p< iaganych, i oproce tych 

| znayduje się Bor obeymulący około 4 włoki, gra- 
niczy z $okołowem, Chłądowem i insemi wsiami. 
Wieś także Przyborowo zawiera w sobie rozległo- 

Sef gruntu około sześć włok, Oledrzy posiadaią 
włok sześć, 1 ie czynszuią i oprocz tych należy 
ieszeze Borek. Wieś ta graniczy z dobrami Czer- 
nielewskiemi, Olędrami Goralińskiemi. Kopie 
Akta zaaresztowania wręczone zostały to test: 
pierwsza Ur. Antoniemu. Swiniarskiemu, iako 
Possessorowi, 1 woytami dobr Malczewa dnia 20, 
Września roku 1810. Draga kopia Ur. Michałowi 

Gądkowskiemu Possessorowi i woytowi wsi Przy” 
borówa dnia tegoż. Trzeci Pracowitemu. Marci- 
nowi Farginowi Soltysowi Kolonii Twierdzina 
dnia tegoż. Czwarta dnia 21. Września roku tea 
goź Ur. Braneckiemu Pisarzowi Sądu Pokoiu Pu- 
wiatu Gnieznińskiego. Piątą zastępcy W. Pode 
Prefekta Powiatu Gnieźnińskiego W. Zakrzewskie- 
go JP. Press dnia tegoż. Szosta dnia: 23. Wrżee 
śnia roku T8to. Ur. Wierzbickiemu Pisarzowi Sa 
du Pokoiu Powiatu Powidzkiego. Siodma dnia 
goz, wniebytności Pcdprefekta Powiatu Powie 
dzkiego Kalkulatorowi Powiatowemu Ur. Kozło» 
wskiemu. Osma dnia 24. Września roku tegoż 
woytowi w Przyborowie JMP. Marcinowi Busse. 
Oprocz tych ieszcze Akt zaaresztowania przepisa+ 
ny 1 zaregestrowany został w Biorze Konserwato. 
ra hippotecznego w Poznaniu dnia Dwudziestego 
Dziewiątego Września roku I$fo. rownież prze» 
pisany 1 zaregestrowany został w Kancellaryi Try= 
cunału Pierwszey Instancyt Departamentu Poznań. 
skiego dnia 9, Października roku 1310. Pier- 
wszy Termin do publikacyi wyznacza się na dzień 
12 Listopada r."b. Drugi na dzień 26. miesiąca 
i roku tychże, a Trzeci na dzień 10. Grudnia 
roku tegoż. Podobny Wyciąg przybity iest na 
drzwiach Audyencyonalnych Trybunału dnia II. 
Października roku. 1810, 

BARANOWSKI, 
Pisarz. ) 
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